
56 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.456 Segunda-feira, 11 DE JANEIRO DE 2021

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA N° 345/2020

DE 06 DE JANEIRO DE 2021
A PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ- JUCEPA, 
usando das suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR como fi scal do contrato nº 1003960560, celebrado com 
a empresa EQUATORIAL PARA DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A, o ser-
vidor Gil Lean Silva Borges, matrícula nº 2022125/1 e como suplente a 
servidora Maria Das Graças Moreira Da Costa , matrícula nº 2021862/1 , 
conforme processo nº 2020/994248.
Assinatura: 06/01/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ordenadora: Cilene Moreira Sabino de Oliveira – Presidente da JUCEPA.

Protocolo: 616954
DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO

PORTARIA N° 003/2021
DE 07 DE JANEIRO DE 2021

A PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ- JUCEPA, 
usando das suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR como fi scal do contrato nº 029/2020, celebrado com a 
empresa D H M LOPES REFRIGERAÇÃO EIRELI, o servidor João Bosco Men-
des Moura, matrícula nº 5444942/2 e como suplente o servidor Raimundo 
Alberto Braga Araujo, matrícula nº 57217953/1 , conforme processo nº 
2020/1098271.
Assinatura: 07/01/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ordenadora: Cilene Moreira Sabino de Oliveira – Presidente da JUCEPA.

Protocolo: 616962

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Termo de Dispensa de Licitação nº 01/2021
A JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ – JUCEPA, inscrita no CNPJ 
04.825.329/0001-42, representada por sua Secretária Geral Maria de Fá-
tima Cavalcante Vasconcelos no âmbito de suas atribuições legais, e con-
siderando Parecer nº 701/2020 da Procuradoria, resolve DISPENSAR LICI-
TAÇÃO, em consonância com o disposto no artigo 30, parágrafo único e do 
art. 38 da lei 8.666/1993, e Decreto n° 5450/2005, art. 30, IX. da Empresa 
D H M LOPES REFRIGERAÇÃO EIRELI, sob o CNPJ: 21.247.711/0001-35, 
que tem por objeto a Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de limpeza, conservação, higienização e lavagem de veículos 
da Junta Comercial do Estado do Pará – JUCEPA, com fornecimento do ma-
terial de consumo, máquinas e equipamentos necessários à realização dos 
serviços, no valor global de R$ 5.971,20 (cinco mil, novecentos e setenta 
e um reais e vinte centavos)
Assinatura:
Ordenador: Maria de Fátima Cavalcante Vasconcelos - Secretária Geral - 
JUCEPA

Protocolo: 616949

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Termo de Ratifi cação de Dispensa de Licitação nº 01/2021
A PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ – JUCEPA, 
no uso de suas atribuições legais, resolve RATIFICAR a DISPENSA DE LI-
CITAÇÃO nº 01/2021, para contratação da Empresa D H M LOPES REFRI-
GERAÇÃO EIRELI, sob o CNPJ: 21.247.711/0001-35, que tem por objeto 
a Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de lim-
peza, conservação, higienização e lavagem de veículos da Junta Comercial 
do Estado do Pará – JUCEPA, com fornecimento do material de consumo, 
máquinas e equipamentos necessários à realização dos serviços., no valor 
global de R$5.971,20 (cinco mil, novecentos e setenta e um reais e vinte 
centavos.)
Assinatura:
Ordenadora: Cilene Moreira Sabino de Oliveira – Presidente da JUCEPA.

Protocolo: 616952

APOSTILAMENTO
.

Termo de Apostilamento nº 01 ao Contrato nº 30/2020
O presente Instrumento Contratual tem como objetivo a modifi cação unila-
teral do contrato nº 30/2020 registrado e publicado através do n° 34.433 
de 11 de dezembro de 2020, por parte da Administração, visando RETI-

FICAR a Dotação Orçamentária, no Elemento NATUREZA DA DESPESA. 
Assim, Onde se lê: 339039.00, Leia-se: 339040.00.
Ratifi cam-se todas as demais cláusulas e condições anteriormente acorda-
das do Contrato n° 30/2020, permanecendo válidas e inalteradas as não 
expressamente modifi cadas por este Instrumento.
A JUCEPA providenciará a publicação resumida do presente Termo, que é 
condição indispensável para a sua efi cácia, no prazo máximo de dez dias, 
contados a partir de sua assinatura, no Diário Ofi cial do Estado do Pará, 
em conformidade com o que dispõe o art. 28, parágrafo 5° da Constituição 
Estadual.
Assinatura: 07/01/2021.
Ordenadora: Cilene Moreira Sabino de Oliveira – Presidente da JUCEPA.

Protocolo: 616948

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 006/2021, DE 06 DE JANEIRO 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/9594, de 05/01/2021 
– GAB/SEDOP e ainda o Memorando nº. 02/2021/GAB/SEDOP, de 
05/01/2021;
R E S O L V E:
I - EXCLUIR dos efeitos da PORTARIA Nº. 008/2019, de 15/01/2019, pu-
blicada no DOE nº 33.784, de 18/01/2019, a servidora abaixo relacionada:

MATRÍCULA NOME CARGO INTERINO A CONTAR DE
57196030/1 Aline Jakqueline Almeida Campos Coordenador 01/12/2020

II - EXCLUIR dos efeitos da PORTARIA Nº. 108/2019, de 21/02/2019, pu-
blicada no DOE nº 33.810, de 22/02/2019, as servidoras abaixo relacio-
nadas:

MATRÍCULA NOME CARGO INTERINO A CONTAR DE
57191444/1 Ellen Né da Silva Coordenador 01/12/2020
57176055/1 Márcia Rejane Marques de Lima Paes Barreto Coordenador 01/12/2020
54180536/2 Roberta Andrade Cavelleiro de Macedo Coordenador 01/12/2020

III – REVOGAR a PORTARIA Nº. 656/2019, de 16/09/2019, publicada no 
DOE nº 33.983, de 17/09/2019, referente à Designação Interina do ser-
vidor abaixo:

MATRÍCULA NOME CARGO INTERINO A CONTAR DE
57176289/1 Gerson Pinto Coordenador 01/12/2020

IV – REVOGAR a PORTARIA Nº. 705/2019, de 25/09/2019, publicada no 
DOE nº 33.994, de 26/09/2019, referente à Designação Interina do ser-
vidor abaixo:

MATRÍCULA NOME CARGO INTERINO A CONTAR DE
5894883/4 Alcindo Oliveira da Silva Júnior Coordenador 01/12/2020

V – REVOGAR a PORTARIA Nº. 356/2020, de 09/06/2020, publicada no 
DOE nº 34.250, de 10/06/2020, referente à Designação Interina da ser-
vidora abaixo:

MATRÍCULA NOME CARGO INTERINO A CONTAR DE
5931537/2 Allana Kattarina Rodrigues Lobato Chefe de Gabinete de Secretário Adjunto 01/12/2020

VI – REVOGAR a PORTARIA Nº. 567/2020, de 12/08/2020, publicada no 
DOE nº 34.312, de 14/08/2020, referente à Designação Interina do ser-
vidor abaixo:

MATRÍCULA NOME CARGO INTERINO A CONTAR DE
57201188/1 Anilton Marcio de Souza Santos Coordenador 01/12/2020

VII – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação; com efeito 
retroativo a 01/12/2020;
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
BENEDITO RUY SANTOS CABRAL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 617307

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº. 019/2021, DE 08 DE JANEIRO DE 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 83 da Lei nº. 5810 de 24 de janeiro 
de 1994, os termos do Processo nº 2021/14082, de 06/01/2021 e, ainda, 
o Atestado Médico, de 06/01/2021;
R E S O L V E:
I - CONCEDER Licença para Tratamento de Saúde ao servidor, abaixo rela-
cionado, lotado nesta SEDOP:

MATRÍCULA SERVIDOR CARGO PERÍODO DIAS
5950412/1 Leandro de Aguiar Alves Assessor II 06/01/2021 a 08/01/2021 03 dias


